
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti - 

Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel. 06 50543732 – Fax 06 50544006 – e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

– pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

1 

 

 

 
Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

_________________________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gestione Gare 

 

 

OGGETTO: Revoca della procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione 

documentale e archiviazione presso il centro operativo di Pescara e le sedi distaccate 

di Sulmona e Reggio Calabria – ID 2464576  

 

PREMESSO che: 

- con provvedimento del 22 novembre 2019, prot. 14995 è stato autorizzato 

l’avvio della procedura di gara di rilievo comunitario per l’affidamento del 

servizio di gestione documentale e archiviazione presso il Centro operativo 

di Pescara e le sedi distaccate di Sulmona e Reggio Calabria;  

- in data 5 dicembre 2019 è stato pubblicato in GUUE (n. 2019/S 235-

576239), e successivamente in data 11 dicembre 2019 in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 145, il 

bando di gara, prot. n. 1186184/2019, per l’affidamento del servizio di 

gestione documentale e archiviazione presso il Centro operativo di Pescara e 

le sedi distaccate di Sulmona e Reggio Calabria; 

- hanno presentato offerta due Società: Archiviando di Rosa Anna Abela & C. 

S.A.S. e Plurima SPA; 

- con provvedimento del Direttore Vicario dell’Agenzia, prot. n. 1037/2020, si 

è disposta la nomina del Seggio di Gara, incaricato di esaminare la 

documentazione amministrativa che ha analizzato la documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti; 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0006488.22-05-2020-R



 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti - 

Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel. 06 50543732 – Fax 06 50544006 – e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

– pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

2 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Agenzia, con determina prot. n. 16437 del 17 dicembre 2019, ha dato 

avvio all’appalto specifico per l’affidamento dei servizi di stampa, 

imbustamento/trattamento e conferimento della corrispondenza di Agenzia 

delle Entrate e di Agenzia delle entrate-Riscossione; 

- la procedura di cui al punto precedente prevede l’introduzione del sistema 

informatico “spedizioniere”, attraverso il quale verranno gestite le attività di 

stampa, imbustamento e recapito dei documenti, ivi comprese la notifica 

degli atti giudiziari e la postalizzazione a mezzo raccomandate A/R; 

- le attività di gestione documentale e archiviazione da svolgere presso il 

centro operativo di Pescara e le sedi distaccate verranno, quindi, in gran 

parte gestite attraverso il suddetto sistema informatico, per quelle residue 

non assorbite dallo spedizioniere, le stesse saranno svolte mediante 

avviamento al lavoro di personale da parte della competente Direzione 

Centrale Risorse Umane e Organizzazione; 

- per le motivazioni su esposte, è quindi intervenuto un sostanziale 

mutamento delle modalità di approvvigionamento dei servizi in oggetto, che 

determina, in ossequio ai principi di economicità e di efficienza dell’azione 

amministrativa, una rivalutazione dell’interesse pubblico, che ha condotto a 

bandire la gara in oggetto e che non consente la prosecuzione della stessa; 

- rientra nel potere discrezionale della Stazione Appaltante la possibilità di 

procedere alla revoca di una procedura ad evidenza pubblica allorché questa 

non risponda più alle sue esigenze; 

- con provvedimento prot. n. 6435 del 21 maggio 2020 il Direttore Centrale, 

Amministrazione Pianificazione e Logistica è stato delegato all’adozione del 

provvedimento de quo;  



 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti - 

Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel. 06 50543732 – Fax 06 50544006 – e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

– pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

3 

 

RITENUTO che, nel caso di specie, sussistono tutti i presupposti fattuali e di diritto; 

tutto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto 

SI DISPONE 

per sopravvenuta non corrispondenza dell’appalto alle esigenze dell’Agenzia, ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la revoca in autotutela del bando di gara, 

pubblicato sulla GUUE n. n. 2019/S 235-576239 del 5 dicembre 2019 e sulla GURI - 

V Serie speciale n. 141 dell’11 dicembre 2019, relativo al procedimento di gara avente 

ad oggetto l’affidamento dei servizi di gestione documentale e archiviazione presso il 

centro operativo di Pescara e le sedi distaccate di Sulmona e Reggio Calabria – ID 

2464576. 

IL DIRETTORE CENTRALE  

       Giuseppe Telesca 

     firmato digitalmente 

 

 

 


